

南京银行股份有限公司 2024 年年度报告摘要

一、重要提示

1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司第十届董事会第九次会议于 2025 年 4 月 21 日审议通过了本报告。本次董事会会议应到有表决权的董事 10 人，实到董事 10 人，公司监事列席了本次会议。

3. 公司 2024 年度财务报告已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

4. 公司董事长谢宁、行长及财务负责人朱钢、财务部门负责人朱晓洁保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

5. 公司第十届董事会第九次会议审议通过报告期利润分配预案为：以 2024 年 12 月 31 日普通股总股本 11,067,585,484 股计算，2024 年末期向全体普通股股东以每 10 股派发现金股利人民币 2.1176 元（含税），共计派发现金股利人民币 23.44 亿元（含税）。在此基础上，叠加 2024 年中期已派发现金股利人民币 37.10 亿元（含税），2024 年度合计派发现金股利人民币 60.54 亿元（含税），占合并报表中归属于上市公司股东的净利润的 30.00%，占合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润的 31.74%。由于公司发行的可转债处于转股期，若总股本在实施权益分派的股权登记日前发生变动，届时公司将维持分配总额不变，以实施权益分派的股权登记日普通股总股本为基数，相应调整每股分配金额，并在分红派息实施公告中明确具体分配情况。2024 年度，公司不实施资本公积金转增股本。

以上预案尚需股东大会审议批准后方可实施。

二、公司基本情况

1. 公司简介

1.1 公司基本信息

种类	上市交易所	简称	代码	托管机构
普通股 A 股	上海证券交易所	南京银行	601009	中国证券登记结算有限责任公司上海分公司
优先股		南银优 1	360019	
		南银优 2	360024	

可转换公司债券		南银转债	113050	
---------	--	------	--------	--

1.2 联系人和联系方式

	董事会秘书	证券事务代表
姓名	江志纯	姚晓英、蔡傲然
联系地址	江苏省南京市建邺区江山大街 88 号南京银行董事会办公室	
电话	025-86775067	
传真	025-86775054	
电子信箱	boardoffice@njcb.com.cn	

1.3 公司从事主要业务、经营模式情况

南京银行是国内较早在上海证券交易所主板上市的商业银行。公司立足江苏，服务辐射长三角及北京地区，经过 29 年的经营发展，成长为一家公司治理科学，经营稳健，特色鲜明，质量优良，综合实力突出的商业银行。公司在经金融监管部门批准的经营范围內开展各项业务活动，主营业务主要包括公司银行业务、个人银行业务、资金业务和其他业务等。

经营范围包括：吸收公众存款；发放短期、中期、和长期贷款；办理国内外结算；办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；买卖、代理买卖外汇；从事银行卡业务；提供信用证服务及担保；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服务；经中国银行业监督管理委员会批准的其它业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

许可项目：公募证券投资基金销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

报告期内，公司经营模式、主营业务未发生重大变化，也不存在对利润产生重大影响的其他经营活动。

2. 公司主要会计数据和财务指标

2.1 可比期间主要会计数据和财务指标

单位：人民币千元

主要会计数据	2024 年	2023 年	同比增减 (%)	2022 年
经营业绩				
营业收入	50,273,070	45,159,511	11.32	44,606,440
营业利润	24,688,181	21,849,721	12.99	21,790,856
利润总额	24,653,401	21,874,033	12.71	21,739,109
归属于上市公司股东净利润	20,176,728	18,502,084	9.05	18,408,039
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	19,936,761	17,925,437	11.22	18,088,015
经营活动(使用)/产生的现金流量净额	-65,795,334	37,058,939	-277.54	97,820,568
每股计				
基本每股收益(元/股)	1.83	1.68	8.93	1.76
稀释每股收益(元/股)	1.61	1.47	9.52	1.54
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	1.80	1.63	10.43	1.73
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-6.30	3.58	-275.98	9.59
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元/股)	14.33	13.50	6.15	12.22
规模指标				
	2024 年末	2023 年末	比期初增减 (%)	2022 年末
总资产	2,591,399,702	2,288,275,916	13.25	2,059,483,739
总负债	2,399,443,325	2,115,681,851	13.41	1,901,784,904
普通股股本	11,067,585	10,343,733	7.00	10,343,718
归属于上市公司股东的净资产	188,529,458	169,561,292	11.19	156,256,192
归属于上市公司普通股股东的净资产	158,629,458	139,661,292	13.58	126,356,192
存款总额	1,496,171,763	1,369,407,772	9.26	1,238,031,640
贷款总额	1,256,398,078	1,099,073,306	14.31	945,912,680
同业拆入	54,122,433	38,280,524	41.38	24,698,731
贷款损失准备	34,824,649	35,586,289	-2.14	33,825,585

注：1. 2024 年 6 月，公司完成 2023 年度利润分配，以实施权益分派的股权登记日普通股总股本 10,343,746,967 股为基数，每股派发现金红利人民币 0.5367 元（含税），共计派发现金红利人民币 5,551,488,997.19 元。2024 年 11 月，公司完成中期利润分配，以实施权益分派的股权登记日普通股总股本 10,715,554,295 股为基数，每股派发现金红利人民币 0.34626 元（含税），共计派发现金红利人民币 3,710,367,830.19 元。每股收益和净资产收益率按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算。

2. 2024 年 9 月、2024 年 12 月公司分别对南银优 2、南银优 1 两期优先股发放股息人民币 2.035 亿元、2.3814 亿元。在计算本报告披露的基本每股收益及加权平均净资产收益率时，公司按照扣除两期优先股股息发放的金额进行计算。

3. 2024 年 10 月公司按照 2022 年无固定期限资本债券（以下简称“永续债”）票面利率 3.32% 计算，向全体债券持有人支付利息人民币 6.64 亿元。在计算本报告披露的基本每股收益及加权平均净资产收益率时，公司按照扣除永续债利息发放的金额进行计算。

4. 根据财政部《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕36 号）的规定，基于实际利率法计提的金融工具的利息计入金融工具账面余额中，金融工具已到期可收取或应支付但于资产负债表日尚未收到或尚未支付的利息在“其他资产”或“其他负债”列示。本报告提及的“发放贷款和垫款”“吸收存款”及其明细项目均为不含息金额，但资产负债表中提及的“发放贷款和垫款”“吸收存款”等项目均为含息金额。报告期末，公司应收利息详见财务报表各金融工具及其他资产下相关附注。

5. 2021 年 12 月 21 日，可转债开始转股。上表计算每股收益时，对普通股股数进行了加权平均。

2.2 扣除非经常性损益项目

单位：人民币千元

非经常性损益项目	2024 年	2023 年	2022 年
其他营业外收入和支出	34,780	-24,312	51,747
少数股东权益影响额	9,028	20,060	28,410
所得税影响额	88,228	204,133	119,146
资产处置收益	-66	-7,025	1,853
其他收益	-371,937	-769,503	-521,180
合计	-239,967	-576,647	-320,024

2.3 2024 年分季度主要财务数据

单位：人民币千元

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	13,319,640	12,895,928	12,342,468	11,715,034
归属于上市公司股东的净利润	5,705,829	5,888,317	5,068,493	3,514,089
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	5,634,836	5,842,056	5,009,340	3,450,529
经营活动(使用)/产生的现金流量净额	-3,653,856	-55,631,047	-15,274,565	8,764,134

2.4 近三年主要会计数据

单位：人民币千元

项目	2024 年末	2023 年末	2022 年末
资产总额	2,591,399,702	2,288,275,916	2,059,483,739
资产结构			

贷款总额	1,256,398,078	1,099,073,306	945,912,680
其中：企业贷款	936,203,836	815,098,888	674,743,076
零售贷款	320,194,242	283,974,418	271,169,604
贷款损失准备	34,824,649	35,586,289	33,825,585
负债总额	2,399,443,325	2,115,681,851	1,901,784,904
负债结构			
存款总额	1,496,171,763	1,369,407,772	1,238,031,640
其中：企业活期存款	275,509,549	273,476,437	258,722,505
企业定期存款	743,859,463	669,135,811	655,476,375
储蓄活期存款	47,292,015	43,415,837	48,267,148
储蓄定期存款	429,205,845	383,213,192	275,058,562
其他	304,891	166,495	507,050
同业拆入	54,122,433	38,280,524	24,698,731

2.5 截至报告期末前三年补充财务指标

主要指标 (%)	2024 年		2023 年		2022 年		
	期末	平均	期末	平均	期末	平均	
总资产收益率	0.83	0.84	0.85	0.91	0.97	0.97	
净利差	1.64	-	1.73	-	1.93	-	
净息差	1.94	-	2.04	-	2.19	-	
资本充足率	13.72	-	13.53	-	14.31	-	
一级资本充足率	11.12	-	11.40	-	12.04	-	
核心一级资本充足率	9.36	-	9.39	-	9.73	-	
不良贷款率	0.83	0.87	0.90	0.90	0.90	0.91	
拨备覆盖率	335.27	347.93	360.58	378.89	397.20	397.27	
拨贷比	2.77	3.00	3.23	3.40	3.57	3.60	
成本收入比	28.08	29.28	30.47	30.11	29.75	29.49	
存贷款比例	人民币	86.42	84.46	82.50	80.50	78.49	76.84
	外币	32.59	31.42	30.24	27.15	24.05	28.16
	折人民币	83.98	82.14	80.30	78.37	76.44	75.11
流动性比例	人民币	134.81	114.94	95.07	95.48	95.88	77.63
	外币	126.13	121.41	116.69	84.08	51.46	45.17
	折人民币	134.63	115.03	95.43	95.02	94.61	76.74
拆借资金比例	拆入人民币	3.49	3.15	2.80	2.40	2.00	2.58
	拆出人民币	2.07	1.97	1.87	1.49	1.10	1.20

利息回收率	95.71	95.70	95.69	96.18	96.67	96.91
单一最大客户贷款比例	1.44	1.41	1.37	1.47	1.56	1.84
最大十家客户贷款比例	9.35	9.13	8.91	9.72	10.52	12.09

注：1. 单一最大客户贷款比例=最大一家客户贷款总额/资本净额。

2. 最大十家客户贷款比例=最大十家客户贷款总额/资本净额。

3. 交易性金融资产业务所产生的收益在会计科目归属上不属于利息收入，相应调整其对应的付息负债及利息支出。

2.6 可比期间财务比率分析

主要财务指标 (%)	2024 年	2023 年	本年比上年增减 (百分点)	2022 年
盈利能力				
加权平均净资产收益率	12.97	13.12	下降 0.15 个百分点	15.12
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	12.82	12.72	上升 0.10 个百分点	14.87
总资产收益率	0.83	0.85	下降 0.02 个百分点	0.97
净利差	1.64	1.73	下降 0.09 个百分点	1.93
净息差	1.94	2.04	下降 0.10 个百分点	2.19
占营业收入百分比				
利息净收入占比	52.96	56.36	下降 3.40 个百分点	60.46
非利息净收入占比	47.04	43.64	上升 3.40 个百分点	39.54
手续费及佣金净收入占比	5.16	8.04	下降 2.88 个百分点	11.98
资本充足率指标				
资本充足率	13.72	13.53	上升 0.19 个百分点	14.31
一级资本充足率	11.12	11.40	下降 0.28 个百分点	12.04
资产质量指标				
不良贷款率	0.83	0.90	下降 0.07 个百分点	0.90
拨备覆盖率	335.27	360.58	下降 25.31 个百分点	397.20
拨贷比	2.77	3.23	下降 0.46 个百分点	3.57
效率分析				
成本收入比	28.08	30.47	下降 2.39 个百分点	29.75
利息回收率	95.71	95.69	上升 0.02 个百分点	96.67

注：1. 平均总资产收益率=净利润/资产平均余额，资产平均余额=(期初资产总额+期末资产总额)/2。

2. 净利差=生息资产平均利率-付息负债平均利率。

3. 成本收入比=业务及管理费/营业收入。

4. 资产质量指标根据国家金融监管总局监管口径计算。

2.7 主要财务指标增减变动幅度及原因

单位：人民币千元

主要财务指标	报告期末	增减幅度 (%)	主要原因
总资产	2,591,399,702	13.25	发放贷款和垫款、其他债权投资增加
总负债	2,399,443,325	13.41	应付债券、吸收存款增加
股东权益	191,956,377	11.22	资本公积、未分配利润增加
营业利润	24,688,181	12.99	营业收入增加
净利润	20,364,934	9.31	营业收入增加
现金及现金等价物净增加额	24,697,787	665.05	筹资活动产生的现金流量净额增加

3. 普通股股东情况

3.1 股份变动情况

单位：股

	本次变动前		本次变动增减 (+, -)			本次变动后	
	数量	比例 (%)	可转债转股	限售股上市流通	小计	数量	比例 (%)
一、有限售条件股份	1,131,108,262	10.94	-	-	-	1,131,108,262	10.22
1、国家持股	-	-	-	-	-	-	-
2、国有法人持股	999,874,667	9.67	-	-	-	999,874,667	9.03
3、其他内资持股	-	-	-	-	-	-	-
其中：境内非国有法人持股	-	-	-	-	-	-	-
境内自然人持股	-	-	-	-	-	-	-
4、外资持股	131,233,595	1.27	-	-	-	131,233,595	1.19
其中：境外法人持股	131,233,595	1.27	-	-	-	131,233,595	1.19
境外自然人持股	-	-	-	-	-	-	-
二、无限售条件流通股份	9,212,625,212	89.06	723,852,010	-	723,852,010	9,936,477,222	89.78

1、人民币普通股	9,212,625,212	89.06	723,852,010	-	723,852,010	9,936,477,222	89.78
2、境内上市的外资股	-	-	-	-	-	-	-
3、境外上市的外资股	-	-	-	-	-	-	-
4、其他	-	-	-	-	-	-	-
三、股份总数	10,343,733,474	100	723,852,010	-	723,852,010	11,067,585,484	100

经中国证监会《关于核准南京银行股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2021]1582号）核准，公司2021年6月15日向社会公开发行200亿元的可转债，该次发行的“南银转债”2021年12月21日起进入转股期。

2024年1月1日至2024年12月31日期间，累计共有6,080,247,000元“南银转债”已转换为公司股票，累计转股数为723,852,010股，公司总股本由10,343,733,474股变更为11,067,585,484股。

3.2 股东情况

3.2.1 股东数量

截至报告期末普通股股东总数(户)	78,651
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	79,687
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

3.2.2 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结 情况		股东 性质
					股份 状态	数 量	
法国巴黎银行	0	1,576,214,136	14.24	131,233,595	无	0	境外 法人
南京紫金投资集团 有限责任公司	0	1,330,914,235	12.03	0	无	0	国有 法人
江苏交通控股有 限公司	113,528,417	1,147,513,872	10.37	999,874,667	无	0	国有 法人
南京高科股份有 限公司	53,682,198	1,088,053,541	9.83	0	无	0	国有 法人

江苏云杉资本管理有限公司	0	496,498,397	4.49	0	无	0	国有法人
中国烟草总公司江苏省公司（江苏省烟草公司）	0	471,583,361	4.26	0	无	0	国有法人
法国巴黎银行（QFII）	313,525,889	419,851,157	3.79	0	无	0	境外法人
幸福人寿保险股份有限公司一自有	0	406,792,306	3.68	0	无	0	国有法人
香港中央结算有限公司	106,763,218	277,316,448	2.51	0	无	0	其他
中国证券金融股份有限公司	0	254,338,447	2.30	0	无	0	国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
法国巴黎银行	1,444,980,541	人民币普通股	1,444,980,541				
南京紫金投资集团有限责任公司	1,330,914,235	人民币普通股	1,330,914,235				
南京高科股份有限公司	1,088,053,541	人民币普通股	1,088,053,541				
江苏云杉资本管理有限公司	496,498,397	人民币普通股	496,498,397				
中国烟草总公司江苏省公司（江苏省烟草公司）	471,583,361	人民币普通股	471,583,361				
法国巴黎银行（QFII）	419,851,157	人民币普通股	419,851,157				
幸福人寿保险股份有限公司一自有	406,792,306	人民币普通股	406,792,306				
香港中央结算有限公司	277,316,448	人民币普通股	277,316,448				
中国证券金融股份有限公司	254,338,447	人民币普通股	254,338,447				
东部机场集团投资有限公司	245,255,542	人民币普通股	245,255,542				
前十名股东中回购专户情况说明	无						
上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明	无						
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1. 2013年2月，本公司披露了《关于南京银行股份有限公司持股5%以上股东股权变动提示性公告》，确认法国巴黎银行（QFII）通过二级市场购买本公司的股份为法国巴黎银行持有。</p> <p>2. 南京紫金投资集团有限责任公司为南京市国有资产投资管理控股（集团）有限责任公司全资子公司。</p> <p>3. 紫金信托有限责任公司为南京紫金投资集团有限责任公司控股子公司。</p> <p>4. 江苏云杉资本管理有限公司为江苏交通控股有限公司全资子公司。</p>						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

注：1. 报告期内，法国巴黎银行（QFII）以自有资金通过上海证券交易所交易系统集中竞价交易方式合计增持本公司股份 313,525,889 股，占本公司报告期末总股本的 2.83%。报告期末，法国巴黎银行及法国巴黎银行（QFII）合计持有本公司股份 1,996,065,293 股，占本公司报告期末总股本的 18.04%。

2. 报告期内，江苏交通控股有限公司以可转债转股的方式合计增持本公司股份 113,528,417 股，占本公司报告期末总股本的 1.03%。报告期末，江苏交通控股有限公司及其全资子公司江苏云杉资本管理有限公司合计持有本公司股份 1,644,012,269 股，占本公司报告期末总股本的 14.85%。

3. 报告期内，南京高科股份有限公司以可转债转股的方式合计增持本公司股份 53,682,198 股，占本公司报告期末总股本的 0.49%。报告期末，南京高科股份有限公司持有本公司股份 1,088,053,541 股，占本公司报告期末总股本的 9.83%。

4. 本公司持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东在报告期内未参与融资融券及转融通业务。

4. 优先股股东情况

4.1 优先股股东总数

优先股代码	南银优 1	360019
	南银优 2	360024
截至报告期末优先股股东总数(户)	南银优 1	17
	南银优 2	18
年度报告披露日前上一月末的优先股股东总数(户)	南银优 1	21
	南银优 2	22

4.2 截至报告期末前十名优先股股东情况表

南银优 1

单位:股

前十名优先股股东持股情况							
股东名称(全称)	报告期内股份增减变动	期末持股数量	比例(%)	所持股份类别	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
华宝信托有限责任公司—华宝信托—多策略优盈 5 号证券投资集	11,500,000	11,500,000	23.47	境内优先股	无	0	其他

合资金信托计划							
交银施罗德资管—交通银行—交银施罗德资管卓远1号集合资产管理计划	-	3,800,000	7.76	境内优先股	无	0	其他
华宝信托有限责任公司—华宝信托—宝富投资1号集合资金信托计划	-1,060,000	3,740,000	7.63	境内优先股	无	0	其他
中国银行股份有限公司上海市分行	-470,000	3,530,000	7.20	境内优先股	无	0	其他
光大永明资管—光大银行—光大永明资产聚优1号权益类资产管理产品	-	3,500,000	7.14	境内优先股	无	0	其他
华宝信托有限责任公司—华宝信托—多策略优盈9号证券投资集合资金信托计划	3,200,000	3,200,000	6.53	境内优先股	无	0	其他
华润深国投信托有限公司—华润信托·蓝屿1号集合资金信托计划	3,040,000	3,040,000	6.20	境内优先股	无	0	其他
国泰君安证券资管—福通·日鑫H14001期人民币理财产品—国君资管0638定向资产管理合同	-	3,000,000	6.12	境内优先股	无	0	其他
中航信托股份有限公司—中航信托·天玑共赢2号证券投资集合资金信托计划	-	3,000,000	6.12	境内优先股	无	0	其他
中信建投基金—中国银行—中信建投基金—中银优享32号集合资产管理计划	2,200,000	2,200,000	4.49	境内优先股	无	0	其他
如股东所持优先股在除股息分配和剩余财产分配以外的其他条款上具有不同设置,应当分别披露其持股数量	不适用						
前十名优先股股东之间,上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人的说明	公司未知上述股东之间有关联关系或一致行动人关系。						

南银优 2

单位:股

前十名优先股股东持股情况							
股东名称(全称)	报告期内股份 增减变动	期末持股数 量	比例 (%)	所持 股份 类别	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
中航信托股份有限公司—中航信托·天玑共赢 2 号证券投资集合资金信托计划	-	10,300,000	20.60	境内 优先 股	无	0	其他
华宝信托有限责任公司—华宝信托—宝富投资 1 号集合资金信托计划	-2,450,000	8,700,000	17.40	境内 优先 股	无	0	其他
广东粤财信托有限公司—粤财信托·多策略优享 6 号集合资金信托计划	7,700,000	7,700,000	15.40	境内 优先 股	无	0	其他
交银施罗德资管—交通银行—交银施罗德资管卓远 2 号集合资产管理计划	-	5,200,000	10.40	境内 优先 股	无	0	其他
国泰君安证券资管—福通·日鑫 H14001 期人民币理财产品—国君资管 0638 定向资产管理合同	-	2,600,000	5.20	境内 优先 股	无	0	其他
光大证券资管—光大银行—光证资管鑫优集合资产管理计划	-	2,600,000	5.20	境内 优先 股	无	0	其他
广东粤财信托有限公司—粤财信托·粤投保盈 2 号集合资金信托计划	-	2,600,000	5.20	境内 优先 股	无	0	其他
中诚信托有限责任公司—中诚信托—宝富 32 号集合资金信托计划	2,450,000	2,450,000	4.90	境内 优先 股	无	0	其他
中信建投基金—中国银行—中信建投基金—中银优享 32 号集合资产管理计划	2,400,000	2,400,000	4.80	境内 优先 股	无	0	其他
光大证券资管—光大银行—光证资管鑫优 4 号集合资产管理计	-	1,300,000	2.60	境内 优先 股	无	0	其他

划							
如股东所持优先股在除股息分配和剩余财产分配以外的其他条款上具有不同设置，应当分别披露其持股数量	不适用						
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人的说明	公司未知上述股东之间有关联关系或一致行动人关系。						

注：公司已发行优先股均为无限售条件优先股。

5. 债券相关情况

5.1 可转换公司债券情况

5.1.1 转债发行情况

2020年10月，公司可转债发行方案经董事会审议通过，拟公开发行不超过200亿元A股可转债；2020年11月，可转债发行方案及各项相关议案经股东大会审议通过。2021年2月，中国银保监会江苏监管局出具了《中国银保监会江苏监管局关于南京银行公开发行A股可转换公司债券相关事宜的批复》（苏银保监复[2021]55号）；2021年4月，通过中国证监会发行审核委员会审核；2021年5月，中国证监会出具了《关于核准南京银行股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2021]1582号）。2021年6月15日，公司启动可转债发行工作；2021年7月1日，公司可转债在上海证券交易所挂牌上市。本次网上有效申购数量为8,453,623,996,000元，网上中签率为0.02907534%。本次网下发行有效申购数量为13,629,240,000,000元，配售比例为0.02907532%。具体情况如下：

- 1.可转换公司债券简称：南银转债
- 2.可转换公司债券代码：113050
- 3.可转换公司债券发行量：2,000,000万元（20,000万张，2,000万手）
- 4.可转换公司债券上市量：2,000,000万元（20,000万张，2,000万手）
- 5.可转换公司债券上市地点：上海证券交易所
- 6.可转换公司债券上市时间：2021年7月1日
- 7.可转换公司债券存续的起止日期：2021年6月15日至2027年6月14日
- 8.可转换公司债券转股期的起止日期：2021年12月21日至2027年6月14日
- 9.可转债票面利率：第一年为0.20%、第二年为0.40%、第三年为0.70%、第四年为1.20%、第五年为1.70%、第六年为2.00%

10.可转换公司债券付息日：每年的付息日为本次发行的可转债发行首日起每满一年的当日，如该日为法定节假日或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间不另付息。每相邻的两个付息日之间为一个计息年度。

每年的付息债权登记日为每年付息日的前一交易日，本行将在每年付息日之后的五个交易日内支付当年利息。在付息债权登记日前（包括付息债权登记日）申请转换成本行 A 股股票的可转债，本行不再向其持有人支付本计息年度及以后计息年度的利息。

11.可转换公司债券登记机构：中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

12.托管方式：账户托管

13.登记公司托管量：2,000,000 万元

14.保荐机构：中信建投证券股份有限公司

联席主承销商：中信建投证券股份有限公司、华泰联合证券有限责任公司、中信证券股份有限公司、国泰君安证券股份有限公司

15.可转换公司债券的担保情况：本次可转换公司债券未提供担保

16.可转换公司债券信用级别及资信评估机构：本次可转债信用级别为 AAA，评级机构为中诚信国际信用评级有限责任公司

以上详细情况可参阅公司在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)发布的相关公告。

5.1.2 报告期转债持有人及担保人情况

可转换公司债券名称	南银转债	
期末转债持有人数	15,583	
本公司转债的担保人	无	
前十名转债持有人情况如下：		
可转换公司债券持有人名称	期末持债票面金额(元)	持有比例(%)
登记结算系统债券回购质押专用账户(中国工商银行)	1,518,686,000	14.41
江苏交通控股有限公司	722,126,000	6.85
招商银行股份有限公司一博时中证可转债及可交换债券交易型开放式指数证券投资基金	662,264,000	6.29
登记结算系统债券回购质押专用账户(中国银行)	644,074,000	6.11
登记结算系统债券回购质押专用账户(中国建设银行)	543,359,000	5.16
登记结算系统债券回购质押专用账户(招商银行股份有限公司)	411,052,000	3.90

登记结算系统债券回购质押专用账户(中国农业银行)	324,221,000	3.08
登记结算系统债券回购质押专用账户(兴业银行股份有限公司)	225,080,000	2.14
中国农业银行股份有限公司—广发均衡优选混合型证券投资基金	131,774,000	1.25
登记结算系统债券回购质押专用账户(交通银行)	131,623,000	1.25

5.1.3 报告期转债变动情况

单位:人民币元

可转换公司债券名称	本次变动前	本次变动增减			本次变动后
		转股	赎回	回售	
南银转债	16,616,647,000	6,080,247,000	-	-	10,536,400,000

报告期转债累计转股情况

可转换公司债券名称	南银转债
报告期转股额(元)	6,080,247,000
报告期转股数(股)	723,852,010
累计转股数(股)	1,060,568,511
累计转股数占转股前公司已发行股份总数(%)	10.5982
尚未转股额(元)	10,536,400,000
未转股转债占转债发行总量比例(%)	52.6820

注:2021年12月21日,公司可转债进入转股期,以上内容详见公司于2024年4月2日、2024年7月2日、2024年10月9日、2025年1月3日发布在上交所的公告,披露网址:www.sse.com.cn。

5.1.4 转股价格历次调整情况

单位:人民币元

可转换公司债券名称		南银转债			
转股价格调整日	调整后转股价格	披露时间	披露媒体	转股价格调整说明	
2022年6月17日	9.64	2022年6月9日	www.sse.com.cn	因实施2021年度普通股利润分配调整转股价格	
2023年6月21日	9.11	2023年6月15日	www.sse.com.cn	因实施2022年度普通股利润分配调整转股价格	
2024年6月14日	8.57	2024年6月7日	www.sse.com.cn	因实施2023年度普通股利润分配调整转股价格	
2024年11月1日	8.22	2024年10月25日	www.sse.com.cn	因实施2024年中期普通股利润分配调整转股价格	
截至本报告期末最新转股价格				8.22	

5.2 无固定期限资本债券情况

2022 年 10 月，经中国银行保险监督管理委员会江苏监管局和中国人民银行批准，公司在全国银行间债券市场发行“南京银行股份有限公司 2022 年无固定期限资本债券”，于 2022 年 10 月 24 日发行完毕，发行总额为人民币 200 亿元，前 5 年票面利率为 3.32%，每 5 年调整一次，在第 5 年及之后的每个付息日附发行人有条件赎回权，登记和托管在银行间市场清算所股份有限公司，所募集资金在扣除发行费用后，将依据适用法律和主管部门的批准用于补充公司其他一级资本。

5.3 其他金融债券情况

单位：人民币千元

债券名称	简称	代码	起息日期	债券期限	发行金额	利率	还本付息方式	交易场所
南京银行股份有限公司 2020 年第一期二级资本债券	20 南京银行二级 01	2020022	2020/4/20	10 年	9,500,000.00	3.39%	固定利率，按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2021 年金融债券（第一期）（品种二）	21 南京银行 02	2120117	2021/12/23	5 年	2,000,000.00	3.27%	固定利率，按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2022 年金融债券（第一期）（品种一）	22 南京银行 01	2220019	2022/3/17	3 年	12,000,000.00	3.03%	固定利率，按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2022 年金融债券（第一期）（品种二）	22 南京银行 02	2220020	2022/3/17	5 年	8,000,000.00	3.35%	固定利率，按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2022 年绿色债券	22 南京银行绿色债	2220085	2022/12/12	3 年	5,000,000.00	2.95%	固定利率，按年付息	全国银行间债券市场

南京银行股份有限公司 2022 年金融 债券（第二 期）	22 南京银 行 03	2220086	2022/12/12	3 年	10,000,000.00	2.98%	固定利 率，按年 付息	全国银 行间债 券市场
南京银行股 份有限公司 2023 年金融 债券（第一 期）	23 南京银 行 01	2320041	2023/8/25	3 年	25,000,000.00	2.58%	固定利 率，按年 付息	全国银 行间债 券市场
南京银行股 份有限公司 2024 年金融 债券（第一 期）	24 南京银 行 01	2420021	2024/5/27	3 年	26,000,000.00	2.24%	固定利 率，按年 付息	全国银 行间债 券市场
南京银行股 份有限公司 2024 年金融 债券（第二 期）	24 南京银 行 02	2420030	2024/7/4	3 年	20,000,000.00	2.10%	固定利 率，按年 付息	全国银 行间债 券市场
南京银行股 份有限公司 2024 年二级 资本债券 （第一期）	24 南京银 行二级资 本债 01	232400035	2024/8/23	10 年	5,000,000.00	2.25%	固定利 率，按年 付息	全国银 行间债 券市场
南京银行股 份有限公司 2024 年二级 资本债券 （第二期）	24 南京银 行二级资 本债 02	232400036	2024/8/23	10 年	10,000,000.00	2.25%	固定利 率，按年 付息	全国银 行间债 券市场
南京银行股 份有限公司 2024 年金融 债券（第三 期）（债券 通）	24 南京银 行债 03BC	212400011	2024/10/28	3 年	15,000,000.00	2.16%	固定利 率，按年 付息	全国银 行间债 券市场

三、重要事项

1. 报告期公司经营情况综述

2024 年，公司深入贯彻中央金融工作会议、中央经济工作会议精神，深刻把握金融工作政治性、人民性，聚焦高质量发展这一首要任务，做深做精金融“五篇大文章”。坚

持以客户为中心，深耕长三角经济带，不断提升服务实体经济质效，不断为客户创造价值，营业收入和净利润向上延展的“U型”曲线得到巩固延续，成本和不良率的“倒U型”曲线进一步确立，经营质效稳步提升。

资产规模稳步增长。2024年末，公司资产总额25,914.00亿元，较上年末增加3,031.24亿元，增幅13.25%；贷款总额12,563.98亿元，较上年末增加1,573.25亿元，增幅14.31%；负债总额为23,994.43亿元，较上年末增加2,837.61亿元，增幅13.41%；存款总额14,961.72亿元，较上年末增加1,267.64亿元，增幅9.26%。

盈利水平持续提升。2024年，公司实现营业收入502.73亿元，较去年增加51.14亿元，同比增长11.32%，其中，非利息净收入236.46亿元，较去年增加39.38亿元，同比增长19.98%，在营业收入中占比47.04%，同比上升3.40个百分点。实现归属于母公司股东的净利润201.77亿元，较去年增加16.75亿元，同比增长9.05%。成本收入比28.08%，同比下降2.39个百分点，降本增效、精细化管理取得实效。

主要指标保持良好。2024年，公司不良贷款率0.83%；拨备覆盖率335.27%，资产质量平稳运行。公司净资产收益率(ROE)12.97%；总资产收益率(ROA)0.83%。净利差1.64%，净息差1.94%。2024年末，公司核心一级资本充足率、一级资本充足率及资本充足率分别为9.36%、11.12%及13.72%。

2. 本报告期无会计差错更正；无新纳入合并范围的子公司。

南京银行股份有限公司董事会

2025年4月21日